
Entsorgungsanlage

Hauptstrasse 30

8162 Steinmaur

Tel. 044 853 00 08

Abfallkalender 2025

ABFUHRDATEN

Kehricht und Sperrgut

Jeweils ab 7.00 Uhr, 

nur in gebührenpflichtigen 

Säcken oder mit Gebührenmarken

JEDEN DONNERSTAG: VERSCHIEBEDATEN AN FEIERTAGEN:

Donnerstag 1. Mai -> Mittwoch 30. April 

Donnerstag 29. Mai -> Mittwoch 28. Mai

Grüngut JAN. FEB. MÄRZ APRIL MAI JUNI JULI AUG. SEP. OKT. NOV. DEZ.

6.* 17. 3. 7. 5. 2. 7. 4. 1. 6. 3. 15.

27. 10. 14. 12. 10. (Di.) 14. 11. 8. 13. 10.

17. 22. (Di.) 19. 16. 21. 18. 15. 20. 17.

24. 28. 26. 23. 28. 25. 22. 27. 24.

31. 30. 29.
* Christbäume gratis

Sammelstelle 

inkl. gebührenpflichtige 

Rückgabe offen

JAN. FEB. MÄRZ APRIL MAI JUNI JULI AUG. SEP. OKT. NOV. DEZ.

7. 1. 1. 1. 3. 3. 1. 2. 2. 4. 1. 2.

11. 4. 4. 5. 6. 7. 5. 5. 6. 7. 4. 6.

14. 8. 8. 8. 10. 10. 8. 9. 9. 11. 8. 9.

18. 11. 11. 12. 13. 14. 12. 12. 13. 14. 11. 13.

21. 15. 15. 15. 17. 17. 15. 16. 16. 18. 15. 16.

25. 18. 18. 22. 20. 21. 19. 19. 20. 21. 18. 20.

28. 22. 22. 26. 24. 24. 22. 23. 23. 25. 22. 27.

25. 25. 29. 27. 28. 26. 26. 27. 28. 25. 30.

29. 31. 29. 30. 30. 29.

Dienstag 17.00 – 19.00 Uhr

Samstag 09.00 – 11.00 Uhr

Öffnungszeiten

Häckseldienste JAN. FEB. MÄRZ APRIL MAI JUNI JULI AUG. SEP. OKT. NOV. DEZ.

10. 27.

11. 28.

12. 29.

13. 30.Anmeldung via Mitteilungsblatt 

oder Homepage

www.steinmaur.ch

Die Hofabfuhr findet 

jede Woche statt

HAUPTSAMMELSTELLE Werkhof, Hauptstrasse 30, 8162 Steinmaur

Öffnungszeiten

Montag – Donnerstag

09.00 – 11.45 und 13.30 – 16.00 Uhr

Freitag geschlossen

Öffnungszeiten bei Feiertagen

Gründonnerstag 17. April 09.00 – 13.00 Uhr

Ostermontag 21. April geschlossen

Tag der Arbeit 01. Mai geschlossen

Mittwoch v. Auffahrt 28. Mai  09.00 – 13.00 Uhr

Auffahrt 29. Mai geschlossen

Pfingstmontag 09. Juni geschlossen

Weihnachten 24. Dez. 09.00 – 13.00 Uhr

Silvester 31. Dez. 09.00 – 13.00 Uhr

Aluminium/ kostenlos

Weissblech

Batterien kostenlos

Elektroklein- kostenlos

geräte

Glas kostenlos

Kaffeekapseln kostenlos

aus Aluminium

Karton kostenlos

Metall

max. 50 kg kostenlos

max. 25 kg/Stk.

Oel kostenlos

von Privaten

Papier kostenlos

PET kostenlos

Textilien/ kostenlos

Schuhe

Sperrgut/ kostenpflichtig

Grubengut

PREISE HAUPTSAMMELSTELLE

Tarife für Sperrgut / Grubengut

Sperrgut CHF -.30/kg 

Grubengut CHF -.30/kg 

Papiersammlung
JAN. FEB. MÄRZ APRIL MAI JUNI JULI AUG. SEP. OKT. NOV. DEZ.

01. 05. 01.

Immer Montags (gemäss Kalender)

Donnerstag 25. Dezember -> Montag 22. Dezember

Donnerstag 01. Januar 2026 -> Dienstag 30. Dezember 2025



RICHTIG ENTSORGEN – GEWUSST WIE
ALUMINIUM / 

WEISSBLECH

Getränke- und Konservendosen, Tiernah-

rungsschalen, Lebensmitteltuben, Menü-

schalen, Alufolien, Deckel von Konfitüren-

und Lebensmittelgläsern, Drahtreste,

Schrauben.

Nicht erlaubt: Alu-Verbundverpackungen

wie Tiernahrungsbeutel, Getränkebeutel usw.

gehören in den Kehricht. Spray- und

Farbdosen sind als Sonderabfall zu entsorgen.

Kaffeekapseln aus Aluminium an Verkaufs-

stelle zurückbringen oder Spezialcontainer

Der Hauptsammelstelle benutzen.

BATTERIEN

Batterien, Knopfzellen, und Haushalts-

batterien. (Autobatterien zurück zum Händler) 

ELEKTROKLEINGERÄTE

Gratisrückgabe über den Handel:

Alle elektrischen und elektronischen Geräte

samt Zubehör nehmen die Verkaufsstellen

des Fachhandels kostenlos zurück –

auch ohne Neukauf und unabhängig von

der Marke.

Gratisrückgabe über SWICO- und

SENS-Rücknahmestellen:

Kleingeräte können auch bei uns im Werkhof

entsorgt werden.

GLAS

Bruchglas

Getränkeflaschen und Lebensmittelgläser,

getrennt nach Farben. Alles, was nicht weiss

oder braun ist, gehört ins Grünglas.

Nicht erlaubt: Kristall-/Trinkgläser, Porzellan,

Keramik, Fensterglas, Spiegel, Autoscheiben,

Ton. Diese gehören ins Grubengut.

KAFFEEKAPSELN 

AUS ALUMINIUM

Kaffeekapseln aus Aluminium an Verkaufs-

stelle zurückbringen oder Spezialcontainer 

der Hauptsammelstelle benutzen.

KARTON

Graukarton, Wellkarton, Tragetaschen aus

Papier, unbeschichtete Kartonverpackungen

wie Schachteln, Gemüse-, Früchte- und Eier-

kartons, Bücher.

Nicht erlaubt: Waschmittelboxen und Tiefkühl-

produkte gehören in den Kehricht.

Bitte Plakat vor Ort beachten.

METALL MAX. 50 KG

MAX. 25 KG/STK.

Metallmöbel, -schienen, -stangen und

-gestelle, Wäscheständer, Velorahmen, Pfannen, etc..

OEL VON PRIVATEN

Frittier-, Motoren- und Speiseöle sowie

Fette tierischer und pflanzlicher Herkunft

von Privaten.

Wichtig: Öle und Fette niemals in den Abfluss

oder ins WC schütten!

Industrie- und Gewerbebetriebe:

Unternehmen wenden sich direkt an bewilligte

Entsorgungsunternehmen.

PAPIER

Gebündelte Zeitungen, Zeitschriften

Prospekte, Taschenbücher, Telefonbücher,

Bücherseiten ohne Einband.

Nicht erlaubt: Papierservietten, Haushalt-

papier, beschichtetes Papier (Tragetaschen,

Blumenpapier, Milch-/ Fruchtsaftverpackungen),

Fenstercouverts.

Wichtig: Bündel bitte nicht in Tragetaschen

bereitstellen.

Termine Papiersammlungen der Vereine

beachten.

PET

PET-Getränkeflaschen. 

Rückgabemöglichkeiten: Verkaufsstellen 

und Hauptsammelstelle.

TEXTILIEN / SCHUHE

Weitere Nebensammelstellen

(beim Volg und beim Bahnhof)

Saubere, tragbare Kleider und Schuhe,

Vorhänge, Tisch-, Haushalt- und Bettwäsche,

Gürtel, Taschen, Daunenbettwaren, Stofftiere.

Nicht erlaubt: Verschmutzte Textilien, kaputte

Schuhe.

Wichtig: Säcke gut verschnüren, Schuhe

Paarweise zusammenbinden.

SPERRGUT / 

GRUBENGUT

Sperrgut:

Grosse, brennbare Gegenstände wie Matratzen,

Teppiche, Möbel usw.

Wichtig: Grössere Metallteile entfernen und

separat entsorgen.

Grubengut:

Kristall-/Trinkgläser, Flachglas (Fenster,

Spiegel, Autoscheiben), Geschirr (Keramik,

Porzellan, Glas), Blumentöpfe und Ziegel

(Ton, Eternit), Steine, Gartenplatten und

ähnliches.

Asbesthaltiges Material bitte im Fachgeschäft

entsorgen.

ABFALLGEBÜHREN BEI STRASSENSAMMLUNGEN (ABFUHREN) 

Grundgebühren (exkl. MWST)

Pro Einheit CHF 25.00

Containermarken (inkl. MWST)

Leerung pro kg CHF -.32/kg

Gebührenmarken für landwirtschaft-

liche Säcke (inkl. MWST)

Bis 60l (1 Marke) CHF 2.50

Grüngutgebühren pro Leerung (inkl. MWST)

Vignetten können bei der Gemeindeverwaltung bezogen werden.

Einzelvignette / Jahresvignette (inkl. MWST)

Bündel und Körbe (bis max. 20kg) CHF   3.60 / CHF   72.00

Grüngutcontainer 120 l / 140 l CHF   6.70 / CHF 134.00

Grüngutcontainer 240 l CHF 11.40 / CHF 228.00

Grüngutcontainer 360 l CHF 17.10 / CHF 342.00

Grüngutcontainer 660 l CHF 29.70 / CHF 594.00

Grüngutcontainer 770 l / 800 l CHF 33.70 / CHF 674.00

www.steinmaur.ch

Häckselaktion

10. – 13. März 2025

27. – 30. Oktober 2025

Anmeldung via Mitteilungsblatt 

oder Homepage

Häckseldienst

pro Auftrag CHF 25.00

alle 5 Minuten 

Zusätzlich CHF 15.00

Sonderabfallmobil
Max. 20kg pro Abgeber und Jahr: Farben, Lacke, Lösungs-

mittel, Chemikalien, Pflanzenschutzmittel und Quecksilber-

thermometer, Spraydose, Medikamente, Dünger (allg. Pro-

dukte mit Gefahrensymbol) etc.

Termin Sonderabfallmobil:

Freitag, 25. April 2025  08.00 – 11.30 Uhr

(Die Einwohner dürfen Sammlungen im ganzen Kantons-

gebiet nutzen. Standorte: www.sonderabfall.zh.ch)


